
VICE SINDACO P
SINDACO P

AVV. SAPONIERE VIVIANA ASSESSORE A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Numero  61  del Reg. data  30-11-22

Oggetto: DISPONIBILITÀ ALL'UTILIZZO DELLE INFRASTRUTTURE DI
PROPRIETÀ COMUNALE AL FINE DI GARANTIRE UN ADEGUATO
SVILUPPO DELLA RETE DI FIBRA OTTICA NEL TERRITORIO COMUNALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:16,  nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.  1 ( SAPONIERE).

Svolge funzioni di verbalizzante con i compiti di cui all’art. 97, comma 2, del Dlgs. n.
267/2000 il Segretario generale   GALANTINO Dott.ssa Giuliana
Il SINDACO DI FIORE LUIGI constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. approvato con dlgs n. 267 del 18/8/2000;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;-
Il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile;-

ai sensi dell’art. 49,comma 1 del Tuel di cui al Dlgs. N. 267 del 18 agosto 2000, hanno espresso
parere FAVOREVOLE

DI FIORE LUIGI
NARDELLA GIUSEPPE



PREMESSO CHE:
in data 03 marzo 2015 il Consiglio dei Ministri ha definito e approvato il Piano
strategico per lo sviluppo della banda ultra-larga in Italia denominato Strategia
italiana per la banda ultra larga;
il D.Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33, in attuazione della Direttiva 2014/61/UE, ha
introdotto norme di semplificazione ed agevolazione delle procedure di
realizzazione delle reti in fibra ottica, anche in parziale riforma e ad integrazione
della normativa previgente in materia, con particolare riferimento al D.Lgs. 1
agosto 2003, n. 259 ("Codice delle comunicazioni elettroniche") ed all'art. 2
della L. 6 agosto 2008, n. 133;
in coerenza con il sopra descritto Piano strategico nazionale, Open Fiber,
titolare dell'autorizzazione di cui all'art. 25, comma 4, del D.Lgs. 259/2003
(Codice delle Comunicazioni elettroniche), ha avviato un piano per la
realizzazione di un'infrastruttura in fibra ottica, su scala nazionale, accessibile a
tutti gli operatori interessati, nel rispetto della normativa vigente a livello
nazionale ed europeo;
in particolare, il Piano "Fiber to the home" che Open Fiber intende realizzare è
finalizzato a  portare la fibra spenta fino alle unità immobiliari, abilitando al
contempo una rete Ultra Broadband (UBB) a disposizione degli operatori TLC,
riutilizzando le infrastrutture esistenti e riducendo al minimo l'impatto dei cantieri
di lavoro necessari;
l'art. 3 del D.M. 1 ottobre 2013, emanato dal Ministero dello Sviluppo
Economico, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, in particolare
con il sopra richiamato art. 2 del D.L. 112/2008 e con il D.Lgs. 33/2016, prevede
che l'installazione delle infrastrutture digitali sia effettuata prioritariamente
utilizzando infrastrutture stradali ed intercapedini già esistenti ed utilizzate per il
passaggio di altri sotto servizi, purché ciò risulti compatibile con le rispettive
specifiche norme di settore, in una logica di conservazione e al fine di limitare al
massimo l'impatto ambientale degli interventi;
CONSIDERATO CHE:
il Comune di Rignano Garganico è proprietario di molteplici infrastrutture civili
sotterranee  esistenti sia vuote che parzialmente occupate con reti di vari servizi
quali, a titolo di esempio, la rete di pubblica illuminazione, la rete fognaria, la
rete semaforica, la rete di videosorveglianza, del teleriscaldamento;
le predette infrastrutture civili sotterranee esistenti e di proprietà del Comune
sono impiegabili per la posa di cavi in Fibra Ottica;
ai sensi del citato D.L. 112/2008 così come convertito dalla legge 133/2008, e
successive modifiche gli Operatori di comunicazione possono utilizzare per la
posa della fibra nei cavidotti, senza oneri, fatti salvi i canoni e tasse di cui al
successivo art. 3, le infrastrutture civili già esistenti di proprietà  a qualsiasi titolo
pubblica o comunque in titolarità di concessionari pubblici;
a tale riguardo le Parti ritengono di reciproco interesse ed utilità stipulare
un'apposita convenzione di portata generale al fine di regolamentare l'utilizzo
sinergico delle infrastrutture esistenti e l'impiego di tecniche innovative di
costruzione che possano permettere la massima riduzione dei tempi e dei costi
d'intervento, garantendo nel contempo un basso impatto ambientale, nonché di
prevedere modalità di gestione semplificate degli iter autorizzativi, delle
modalità di realizzazione degli interventi e dei relativi flussi comunicativi;
DATO ATTO CHE:
il Comune e la Società Open Fiber ritengono che la disponibilità diffusa e
pervasiva di una rete a larghissima banda, costituisca una piattaforma abilitante
lo sviluppo di applicazioni e contenuti digitali per cittadini, imprese e istituzioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIGNANO GARGANICO



il Comune ritiene che la disponibilità di servizi evoluti di telecomunicazioni
attraverso la larga banda sia un elemento cardine per lo sviluppo, in termini di
crescita economica, sociale e culturale, di attrattività del territorio e soprattutto
di qualità dei servizi offerti ai cittadini ed alle imprese;
le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di comunicazione
elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria
di cui all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6
giugno 2001, n. 380;
la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal "Codice
delle comunicazioni elettroniche" (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);
il "Decreto Scavi" firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del 1° ottobre 2013, stabilisce le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la
posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali;
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 33/2016, i Comuni che forniscono
infrastrutture fisiche hanno l'obbligo di concederne l'accesso nel rispetto dei
principi di trasparenza, non discriminatorietà, equità e ragionevolezza per la
posa di fibra ottica;
ai sensi dell'articolo 67, comma quinto, del D.P.R. n. 495/92 e successive
modificazioni ed integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la
prestazione dei servizi di cui all'articolo 28 del Codice della Strada e l'Ente
proprietario della Strada possono essere stipulate convenzioni generali  per la
regolamentazione degli attraversamenti, l'uso o l'occupazione del Suolo, del
Sottosuolo e delSoprassuolo relativi alle Sedi Stradali Provinciali con le reti
esercite e che dette convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad
ogni effetto di legge, sulle concessioni assentite;
per velocizzare l'esecuzione del Piano Open Fiber e minimizzare i disagi alla
cittadinanza è di fondamentale importanza poter utilizzare in quantità
significativa le infrastrutture esistenti che risultino tecnicamente idonee e
disponibili;
l'adesione del Comune al Piano Open Fiber non costituisce per OF alcun titolo
di esclusività e pertanto non preclude lo sviluppo, sul territorio del Comune, di
analoghi progetti proposti da soggetti aventi titolo e conformi rispetto alla
regolamentazione del settore, ai quali il Comune stesso si riserva di poter
aderire;
CONSIDERATO che è volontà di questa amministrazione comunale cercare in
maniera sinergica ed unitaria, di dotare i propri territori e quindi i propri cittadini,
le imprese e tutti gli operatori economici e sociali di tutti quegli strumenti
innovativi che possano facilitare e migliorare le loro attività e lo standard  di vita
quotidiano;
RITENUTO che la posa delle reti in fibra ottica per la banda ultra larga,
rappresenta un aspetto fondamentale e indispensabile di un processo
innovativo;
RITENUTO di pubblico interesse ed utilità stipulare un'apposita convenzione di
portata generale  al fine di regolamentare l'utilizzo sinergico delle infrastrutture
esistenti e l'impiego di tecniche innovative di costruzione che possano
permettere la massima riduzione dei tempi e dei costi d'intervento, garantendo
nel contempo un basso impatto ambientale, nonché di prevedere modalità di
gestione semplificate degli iter autorizzativi, delle modalità di realizzazione degli
interventi e dei relativi flussi comunicativi, il cui schema viene allegato alla
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIGNANO GARGANICO



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49, 1°
comma, del D. L.vo n. 267/2000, dando atto che non necessita quello contabile;
All'unanimità di voti legalmente resi e verificati

D E L I B E R A
Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;
Di concedere la propria disponibilità all'utilizzo delle infrastrutture di proprietà
comunale al fine di garantire un adeguato sviluppo della rete di fibra ottica nel
territorio comunale a beneficio di tutta la collettività.
Di concedere la propria disponibilità, per le motivazioni esposte in premessa,
per un futuro schema di convenzione con la società Open Fiber S.p.A. per dare
avvio al progetto di realizzazione di infrastrutture e reti di dati ad alta velocità
nel proprio territorio, nel testo allegato al presente atto, quale sua parte
integrante e sostanziale, al fine di favorire l'attuazione del Piano B.U.L. sul
territorio comunale;
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Open Fiber S.p.A.;
Di riservarsi l'adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito;
Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente
esecutiva ai sensi  dell'art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIGNANO GARGANICO



Approvato e sottoscritto                               Il SINDACO
F.to DI FIORE LUIGI

Il Segretario Generale L'Assessore Anziano

F.to GALANTIO Dott.ssa Giuliana F.to  NARDELLA GIUSEPPE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’Ufficio,
___________________________________________________________________________________

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
E’ stata pubblicata, in data odierna, per  rimanervi quindici giorni consecutivi dal
20-12-22 al 04-01-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69),
E’ stata comunicata con lettera n° 7528, in data 20-12-22 ai signori capigruppo
consiliari così come prescritto dall'  art. 125 del Tuel di cui al Decreto Lgs. N. 267
del 18/8/2000 e con le modalità di cui alla Legge n. 69 del 18.06.2009 e del nuovo
Codice dell’Amministrazione Digitale, approvato con Dlgs. del 22.12.2010.

Dalla Residenza Comunale lì, 20.12.2022     Il Responsabile del Servizio
                                        F.to Carmela PELLEGRINO
____________________________________________________________________________
Il Sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per  rimanervi quindici giorni consecutivi dal 20.12.2022 al
04.01.2023
E’ divenuta esecutiva il giorno 30-11-22 perché:
Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Tuel
di cui al Decreto Lgs. N. 267 del 18/8/2000:

Dalla Residenza Comunale lì, 20.12.2022                      Il Responsabile del Servizio
                                F.to Carmela PELLEGRINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole
Data  30.11.2022     Il Responsabile

                                   F.to  d'ATTI PIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  favorevole
Data  30.11.2022        Il Responsabile

                                      F.to Soccio Maria
____________________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 20.12.2022

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA
f.to Carmela PELLEGRINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIGNANO GARGANICO


